
CÔNG TY TNHH JAPFA COMFEED VIỆT NAM

.......0O0.......

BÁO CÁO ĐÈ XUẤT
CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG

CỦA DỤ ÁN
•

“NHÀ MÁY SẢN XUẤT THÚC ĂN 
CHĂN NUÔI VÀ THỦY SẢN, 

CÔNG SUẤT 480.000 TẤN/NĂM 
- GIAI ĐOẠN 1: NHÀ MÁY SẢN XUẤT 
THÚC ĂN CHĂN NUÔI, CÔNG SUẤT 

240.000 TẤN/NĂM”

ĐỊA ĐIẾM: LÔ B7-1, B7-2, B7-3, KHU CÔNG NGHIỆP MINH HƯNG - 
SIKICO, XÃ ĐÔNG NỜ, HUYỆN HỚN QUẢN, TỈNH BÌNH PHƯỚC

BÌNH PHƯỚC, THÁNG 11 NĂM 2022



CÔNG TY TNHH JAPFA COMFEED VIỆT Nam 
.........oOo........

BÁO CẢO ĐÈ XUẤT 
CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 

CỦADựÁN

“NHÀ MÁY SẢN XUẤT THỨC ÀN 
CHĂN NUÔI VÀ THỦỴ SẢN, 

CÔNG SUẤT 480.000 TẤN/NĂM 
- GIAI ĐOẠN 1: NHÀ MÁY SAN XUẤT 
THỨC ĂN CHĂN NUÔI, CÔNG SUAT 

240.000 TẮN/NĂM”

ĐỊA ĐIẺM: LÔ B7-1, B7-2, B7-3, KHU CÔNG NGHIỆP MINH HƯNG - 
[...]
– Giai đoạn 1: Nhà máy sản xuất thức ăn chăn nuôi, công suất 240.000 tấn/năm” 

CÔNG TY TNHH JAPFA COMFEED VIỆT NAM        24 

- Công nghiệp sản xuất bao bì;  

- Công nghiệp sản xuất, lắp ráp dụng cụ thể thao; 

- Công nghiệp điện tử và vi điện tử; 

- Công nghiệp cơ khí: dập khung, lắp ráp, chế tạo xe máy và phụ tùng; 

- Công nghiệp sản xuất dược phẩm, văn phòng phẩm; 

- Công nghiệp sản xuất hàng thủ công mỹ nghệ, thủy tinh, vật liệu xây dựng; 

- Công nghiệp sản xuất máy công cụ, máy phục vụ, máy chế biến thực phẩm, thiết bị 

tưới tiêu; 

- Các ngành công nghiệp phụ trợ (sản xuất các sản phẩm, phụ liệu có vai trò hỗ trợ 

cho việc sản xuất các thành phẩm chính thuộc những ngành nghề được phép đầu tư 

vào KCN); 

- Sản xuất găng tay cao su và găng tay y tế; 

- Nấu nhựa, sản xuất nhựa, đúc nhựa, làm nhựa phim (không tái chế nhựa phế liệu); 

- Ép dầu điều (phụ liệu cho các nhà máy); 

- Ấp trứng; 

- Giết mổ (chỉ tiếp nhận dự án giết mổ theo chuỗi cung ứng sản phẩm hoặc phục vụ 

cho ngành chế biến lương thực, thực phẩm trong KCN Minh Hưng – Sikico); 

- Sản xuất thức ăn gia súc, gia cầm, thủy sản. 

Bên cạnh đó, tỉnh Bình Phước có nhiều chính sách khuyến khích ưu đãi đầu tư 

phát triển ngành nghề đa dạng. Hơn nữa, Bình Phước đang có chủ trương phát triển 

mạnh các KCN và có những chính sách nhằm tạo các điều kiện tốt nhất cho các nhà đầu 

tư muốn đầu tư vào KCN. Do đó, dự án được sự hỗ trợ của KCN Minh Hưng - Sikico 

nói riêng và Ban quản lý Khu kinh tế tỉnh Bình Phước nói chung. 

  



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Dự án “Nhà máy sản xuất thức ăn chăn nuôi và thủy sản, công suất 480.000 tấn/năm  

– Giai đoạn 1: Nhà máy sản xuất thức ăn chăn nuôi, công suất 240.000 tấn/năm” 

CÔNG TY TNHH JAPFA COMFEED VIỆT NAM        25 

CHƯƠNG III 

KẾT QUẢ HOÀN THÀNH CÁC CÔNG TRÌNH, BIỆN PHÁP BẢO VỆ 

MÔI TRƯỜNG CỦA DỰ ÁN ĐẦU TƯ 

1. Công trình, biện pháp thoát nước mưa, thu gom và xử lý nước thải. 

1.1. Thu gom, thoát nước mưa 

Mạng lưới thu gom nước mưa được bố trí xung quanh nhà xưởng sản xuất, nhà 

văn phòng và đường nội bộ đảm bảo thu gom triệt để toàn bộ lượng nước trên toàn diện 

tích. Hệ thống thu gom được xây dựng xung quanh các công trình xây dựng với tổng số 

hố ga sử dụng là 168 cái và được thiết kế các đường ống thu gom với những loại đường 

kính ống gồm D400, D500 tùy từng vị trí. Nước mưa từ nhà máy được đấu nối với cống 

thoát nước mưa của KCN Minh Hưng – Sikico thông qua 04 điểm đấu nối với đường 

kính BTCT Ø600 mm. Những điểm đấu nối được thể hiện như sau: 

- 01 vị trí trên tại đường D4: Ký hiệu hố ga là G2.4 

- 01 vị trí trên tại đường N1: Ký hiệu hố ga là G3.4. 

- 01 vị trí trên tại đường N1: Ký hiệu hố ga là F16. 

- 01 vị trí trên tại đường D3: Ký hiệu hố ga là F2.8 

Hệ thống thoát nước mưa của Nhà máy được bố trí dọc theo Nhà máy và riêng biệt 

với tuyến thoát nước thải. 

1.2. Thu gom, thoát nước thải 

a. Công trình thu gom nước thải 

 

Hình 3.1. Sơ đồ thu gom nước thải tại Nhà máy hiện nay 

- Nước thải sinh hoạt gồm 2 loại: Nước thải sinh hoạt của công nhân và nước từ quá 

trình nấu ăn. Nước từ quá trình sinh hoạt sau khi qua bể tự hoại được đưa về 

Nước thải sinh hoạt 

Bể tự hoại 3 ngăn 

HTXLNT tập trung của nhà máy 

(QCVN 40:2011/BTNMT, cột B) 

Đấu nối vào HTXLNT KCN 

(QCVN 40:2011/BTNMT, cột A) 

Nước thải sản xuất 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Dự án “Nhà máy sản xuất thức ăn chăn nuôi và thủy sản, công suất 480.000 tấn/năm  

– Giai đoạn 1: Nhà máy sản xuất thức ăn chăn nuôi, công suất 240.000 tấn/năm” 

CÔNG TY TNHH JAPFA COMFEED VIỆT NAM        26 

HTXLNT chung. Nước từ quá trình nấu ăn được dẫn qua bể tách dầu mỡ sau đó 

cùng dẫn về HTXLNT chung để xử lý. 

- Nước thải sản xuất gồm nước thải khử trùng xe, nước thải phòng thí nghiệm và 

nước thải xả lò hơi sẽ được thu gom đưa về HTXLNT của Nhà máy nhằm xử lý đạt 

quy định trước khi tiến hành đấu nối vào HTXLNT tập trung của KCN Minh Hưng 

– Sikico để tiếp tục xử lý đạt Quy chuẩn trước khi xả thải ra môi trường. 

Tổng số hố ga thu gom nước thải tại Nhà máy là 43 hố ga thu gom, toàn bộ lượng 

nước thải của nhà máy sẽ được thu gom và dẫn về hệ thống xử lý nước thải bằng hệ 

thống đường ống với những đường kính ống gồm D140, D200, D250 tùy từng vị trí. 

b. Công trình thoát nước thải 

Nước thải phát sinh từ hoạt động sinh hoạt và sản xuất của Nhà máy sẽ được dẫn 

đến hệ thống xử lý nước thải tập trung của Nhà máy với công suất 100 m3/ngày.đêm để 

xử lý đạt QCVN 40:2011/BTNMT, cột B, trước khi đấu nối vào hệ thống xử lý nước 

thải tập trung của Khu công nghiệp Minh Hưng – Sikico. Nước thải của Nhà máy sau 

xử lý được dẫn đến hệ thống thoát nước của KCN bằng ống thoát nước thải HDPE D250 

với chiều dài 16m và được đấu nối với cống thoát nước thải của KCN thông qua 01 điểm 

đấu nối trên đường N1. 

c. Điểm xả nước thải sau xử lý:  

Nước thải sau khi xử lý qua hệ thống xử lý nước thải tập trung của Nhà máy với 

công suất 100 m3/ngày.đêm sẽ được đấu nối với cống thoát nước thải của KCN Minh 

Hưng – Sikico thông qua 01 điểm đấu nối trên đường N1. 

Hố ga đấu nối có kích thước 0,3m. 

Điểm đấu nối đã được KCN Minh Hưng – Sikico quy hoạch phù hợp về yêu cầu 

kỹ thuật cho toàn bộ các doanh nghiệp thứ cấp trong KCN và đã được UBND tỉnh Bình 

Phước chấp thuận tại Quyết định phê duyệt số 1782/QĐ-BTNMT ngày 17/09/2021. 

d. Sơ đồ minh họa tổng thể mạng lưới thu gom, thoát nước thải: (Thể hiện trong bản 

vẽ mặt bằng tổng thể thoát nước mưa, thoát nước thải được đính kèm trong Phụ lục 

báo cáo) 

1.3. Xử lý nước thải 

a. Nước thải sinh hoạt 

Để giảm thiểu ô nhiễm do nước thải sinh hoạt của Nhà máy, Công ty đã thực hiện 

các biện pháp sau: 

- Thu gom toàn bộ lượng nước thải phát sinh không để phát tán ra ngoài. 

- Nước thải sinh hoạt sẽ được thu gom và xử lý sơ bộ qua bể tự hoại 3 ngăn, sau đó 

được dẫn đến HTXL nước thải tập trung của Nhà máy với công suất 100 

m3/ngày.đêm để tiếp tục xử lý đạt giới hạn tiếp nhận nước thải của KCN Minh Hưng 

– Sikico là Quy chuẩn QCVN 40:2011/BTNMT, cột B, trước khi đấu nối vào hệ 

thống cống thoát nước thải chung của KCN dẫn về hệ thống xử lý nước thải tập 

trung của KCN Minh Hưng – Sikico tiếp tục xử lý đạt Quy chuẩn QCVN 

40:2011/BTNMT, cột A. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Dự án “Nhà máy sản xuất thức ăn chăn nuôi và thủy sản, công suất 480.000 tấn/năm  

– Giai đoạn 1: Nhà máy sản xuất thức ăn chăn nuôi, công suất 240.000 tấn/năm” 

CÔNG TY TNHH JAPFA COMFEED VIỆT NAM        27 

Cấu tạo và nguyên lý hoạt động của bể tự hoại 3 ngăn được trình bày trong hình 

sau: 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 3.2. Cấu tạo bể tự hoại 3 ngăn 

❖ Nguyên lý hoạt động của bể tự hoại: 

Nước thải sinh hoạt của của cán bộ, công nhân sẽ được thu gom về bể tự hoại để 

xử lý. Nước thải vào bể tự hoại đầu tiên sẽ qua ngăn lắng và phân hủy cặn. Tại ngăn 

này, các cặn rắn được giữa lại và phân hủy một phần với hiệu suất khoảng 20% dưới tác 

dụng của vi sinh vật kỵ khí. Sau đó, nước qua ngăn chứa nước. Tại đây, các thành phần 

hữu cơ có trong nước thải tiếp tục bị phân hủy dưới tác dụng của vi sinh vật kỵ khí. Sau 

ngăn lắng cặn, nước được đưa qua ngăn lọc với vật liệu lọc bao gồm sỏi, than, cát được 

bố trí từ dưới lên trên nhằm tách các chất rắn lơ lửng có trong nước thải. Bể tự hoại đều 

có ống thông hơi để giải phóng khí từ quá trình phân hủy. Sau bể tự hoại, hàm lượng 

chất hữu cơ (BOD, COD) và dinh dưỡng (nitơ, phospho) giảm khoảng 60%; dầu mỡ 

động thực vật giảm khoảng 80%; chất rắn lơ lửng giảm khoảng 90%. 

- Thể tích ngăn chứa 

W1 = a x N x T x (1- P)/1000 (m3) 

Trong đó:      

a : Hệ số phát thải bùn: 400 g/người/ngày, tương đương 0,4 lít/người/ngày.   

N : Số người sử dụng: 300 người. 

T: Thời gian lưu bùn: T = 180 – 720 ngày, chọn T = 180 ngày 

P: hệ số phân hủy bùn: P = 0,2 

Vậy thể tích ngăn chứa W1 = 17,28 m3. Chọn W1 = 17,5 m3 

- Thể tích ngăn lắng:  

W2 = Q x t2 

Q: Lưu lượng nước thải qua bể tự hoại. Với định mức 12 lít/người.ca, lượng nước 

thải qua bể tự hoại là 3,6 m3/ngày. 

t2: Thời gian lưu nước. Chọn t2 = 2 ngày 

Vậy thể tích ngăn lắng W2 = 7,2 m3. Chọn W2 = 7,5 m3  

- Thể tích ngăn lọc:  



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Dự án “Nhà máy sản xuất thức ăn chăn nuôi và thủy sản, công suất 480.000 tấn/năm  

– Giai đoạn 1: Nhà máy sản xuất thức ăn chăn nuôi, công suất 240.000 tấn/năm” 

CÔNG TY TNHH JAPFA COMFEED VIỆT NAM        28 

W3 = Q x t3 

Trong đó: 

Q: Lưu lượng nước thải qua bể tự hoại. Với định mức 12 lít/người.ca, lượng nước 

thải qua bể tự hoại là 3,6 m3/ngày.  

t3: thời gian lưu nước, Chọn t3 = 2 ngày 

Vậy thể tích ngăn lọc W3 = 7,2 m3, Chọn W3 = 7,5 m3 

Tổng thể tích bể tự hoại cần thiết: W = W1 + W2 + W3 = 17,5 + 7,5 + 7,5 = 32,5 m3. 

Hiện tại, Nhà máy đã xây dựng 06 bể tự hoại, tổng thể tích các bể tự hoại 102 m3 

> 32,5 m3, đủ khả năng tiếp nhận xử lý nước thải sinh hoạt phát sinh. Như vậy bể tự hoại 

hiện hữu đảm bảo thể tích cần thiết để xử lý nước thải sinh hoạt của công nhân trong 

quá trình thi công lắp đặt thiết bị và vận hành giai đoạn 1.  

b. Nước thải sản xuất 

Nước thải sản xuất gồm nước thải khử trùng xe và nước thải xả lò hơi sẽ được thu 

gom đưa về HTXLNT của Nhà máy nhằm xử lý đạt quy định trước khi tiến hành đấu 

nối vào HTXLNT tập trung của KCN Minh Hưng – Sikico để tiếp tục xử lý đạt Quy 

chuẩn trước khi xả thải ra môi trường. 

Như vậy, thành phần nước thải gồm: Nước thải sinh hoạt, nước thải nhà ăn, nước 

thải khử trùng xe, nước thải xả lò hơi, nước thải từ phòng thí nghiệm. Tổng khối lượng 

nước thải phát sinh của Nhà máy trong giai đoạn 1 là 53,16 m3/ngày. Trong đó: 

- Nước thải sinh hoạt và nhà ăn của công nhân là 29 m3/ngày. 

- Nước thải cho rửa và khử trùng xe khoảng 22,95 m3/ngày. 

- Nước thải xả lò hơi khoảng 1,2 m3/ngày. 

- Nước thải từ phòng thí nghiệm khoảng 0,01 m3/ngày. 

Nước thải sinh hoạt sau khi xử lý sơ bộ qua bể tự hoại 3 ngăn và nước thải sản xuất 

sẽ được dẫn đến hệ thống xử lý nước thải tập trung công suất 100 m3/ngày của Nhà máy. 

Quy trình xử lý nước thải được trình bày trong hình sau: 

  



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Dự án “Nhà máy sản xuất thức ăn chăn nuôi và thủy sản, công suất 480.000 tấn/năm  

– Giai đoạn 1: Nhà máy sản xuất thức ăn chăn nuôi, công suất 240.000 tấn/năm” 

CÔNG TY TNHH JAPFA COMFEED VIỆT NAM        29 

 

Hình 3.3. HTXLNT công suất 100 m3/ngày.đêm của Nhà máy 

Nước thải khu rửa, khử trùng 

xe, phòng thí nghiệm 

Nước thải sinh 

hoạt  
Nước thải nhà 

ăn, dầu mỡ  

Bể tách cặn và 

dầu mỡ  

Bể tự hoại 3 

ngăn  

Cụm bể trung 

hòa – keo tụ - 

tạo bông  

Bể lắng  

Bể chứa bùn 

Bể tách dầu mỡ  

Nước thải  xả 

đáy lò hơi  

Bể điều hòa  

Bể hiếu khí 

(Aerotank) 

 

Bể lắng sinh học 

Bể thiếu khí 

(Anoxic) 

Bể khử trùng 

Nguồn tiếp nhận đạt 

QCVN 40:2011/BTNMT, 

cột B 

Bể chứa bùn  

Hút bùn định kỳ Hóa chất khử trùng 

Máy thổi khí 

Dinh dưỡng 

Máy thổi khí 

Chỉnh pH 

PAC, 

Polymer 

Hút bùn định kỳ 

T
u
y
ến

 ố
n
g
 t

h
u
 g

o
m

 

N
ư

ớ
c 

th
ải

 

tu
ần

 h
o
àn

 

B
ù
n
 t

u
ần

 h
o
àn

 

Chắn rác 

Song chắn 

rác 

Ghi chú:  

Đường nước: 

Đường bùn:  

Đường khí: 

Đường hóa chất:  



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Dự án “Nhà máy sản xuất thức ăn chăn nuôi và thủy sản, công suất 480.000 tấn/năm  

– Giai đoạn 1: Nhà máy sản xuất thức ăn chăn nuôi, công suất 240.000 tấn/năm” 

CÔNG TY TNHH JAPFA COMFEED VIỆT NAM        30 

Thuyết minh quy trình: 

Nước thải phát sinh từ Nhà máy được chia thành 05 nguồn sau: 

Nước thải từ rửa và khử trùng xe: Nước thải được thu gom về bể tách cặn và dầu 

mỡ. Tại đây, các cặn, cát nặng sẽ được lắng xuống đáy bể, còn phần dầu mỡ nhẹ hơn sẽ 

nổi trên bề mặt bể. Định kỳ sẽ được hút bùn cặn và dầu mỡ thủ công đem đi xử lý theo 

quy định. Tiếp theo nước thải tự chảy qua bể trung hòa, nước thải được xáo trộn bằng 

máy khuấy chìm đặt dưới đáy bể nhằm ổn định nồng độ ô nhiễm và được châm xút kiểm 

soát pH về ngưỡng tối ưu cho quá trình phản ứng hóa lý về sau. Tiếp tục nước thải được 

bơm lên bộ phản ứng keo tụ - tạo bông. Tại đây, các hóa chất keo tụ PAC, trợ keo tụ 

polymer được châm vào nhằm keo tụ các chất rắn lơ lửng, các hạt dạng keo trong nước 

thải liên kết tạo thành các bông cặn có kích thước lớn dễ lắng và được loại bỏ tại bể 

lắng. Nước thải sau bộ phản ứng sẽ chảy vào bể lắng hóa lý. Tại đây, bông cặn nặng sẽ 

lắng xuống đáy bể và được xả bỏ về bể chứa bùn. Phần nước trong sẽ được thu qua hệ 

thống máng răng cưa và chảy vào tuyến ống thu gom về trạm xử lý nước thải tập trung. 

Nước thải từ các nhà vệ sinh: Nước thải từ nhà vệ sinh chứa hàm lượng chất bẩn ở 

nồng độ cao phải được phân hủy yếm khí bằng bể tự hoại 03 ngăn trước khi chảy về 

trạm xử lý nước thải của Nhà máy. 

Nước thải từ nhà ăn: Nước thải từ nhà ăn chứa hàm lượng dầu mỡ và cặn hữu cơ 

rất cao nên sẽ được xử lý sơ bộ bằng song tách rác về bể tách mỡ tại nguồn trước khi 

chảy về trạm xử lý nước thải của Nhà máy. 

Nước thải từ xả lò hơi: Nước thải từ xả lò hơi chứa cặn là chủ yếu được dẫn trực 

tiếp về trạm xử lý nước thải của Nhà máy. 

Nước thải từ phòng thí nghiệm: Nước thải này chủ yếu từ quá trình vệ sinh dụng 

cụ phòng thí nghiệm chứa các viên thành phẩm sau khi kiểm nghiệm, lượng nước thải 

này khá nhỏ sẽ được dẫn trực tiếp về trạm xử lý nước thải của Nhà máy. 

Tất cả các nguồn phát sinh nước thải đã được xử lý sơ bộ và chảy vào tuyến ống 

thu gom dẫn về trạm xử lý nước thải của Nhà máy. Nước thải từ tuyến ống thu gom sau 

khi qua chắn rác nhằm chống gây tắc nghẽn bơm các công trình phía sau sẽ chảy vào bể 

điều hòa. 

Chức năng của bể điều hòa là để điều hòa nồng độ các chất ô nhiễm trong nước 

thải và điều hòa lưu lượng để chống sốc tải cho các hạng mục phía sau. Bên trong bể 

điều hòa có lắp đặt hệ thống sục khí thông qua đĩa thổi khí đặt dưới đáy bể. Đĩa được 

lắp đặt phân bố đều trong bể, nhằm mục đích tăng khả năng khuấy trộn, hạn chế sự phân 

hủy yếm khí trong bể. Nước thải được bơm từ bể điều hòa về bể sinh học thiếu khí 

(Anoxic) 

Chức năng bể sinh học thiếu khí là để xử lý khử nitơ từ sự chuyển hóa nitrate thành 

nitơ tự do. Lượng nitrate này được tuần hoàn từ hỗn hợp bùn hoạt tính và nước thải từ 

bể hiếu khí (Aerotank). 

Thông số quan trọng ảnh hưởng tới hiệu quả khử nitơ là: 

+ Thời gian lưu nước của bể thiếu khí; 

+ Nồng độ vi sinh trong bể; 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Dự án “Nhà máy sản xuất thức ăn chăn nuôi và thủy sản, công suất 480.000 tấn/năm  

– Giai đoạn 1: Nhà máy sản xuất thức ăn chăn nuôi, công suất 240.000 tấn/năm” 

CÔNG TY TNHH JAPFA COMFEED VIỆT NAM        31 

+ Tốc độ tuần hoàn nước và bùn từ bể hiếu khí và bể lắng; 

+ Nồng độ chất hữu cơ phân hủy sinh học; 

+ Phần nồng độ chất hữu cơ dễ phân hủy sinh học; 

+ Nhiệt độ. 

Trong các thông số trên, phần nồng độ chất hữu cơ dễ phân hủy sinh học đóng vai 

trò cực kỳ quan trọng trong việc khử nitơ. Nghiên cứu cho thấy nước thải cùng một nồng 

độ hữu cơ có khả năng phân hủy sinh học (bCOD) nhưng khác về thành phần nồng độ 

chất hữu cơ dễ phân hủy sinh học (rbCOD). Trường hợp nào có rbCOD càng cao, tốc 

độ khử nitơ càng cao. 

Hai hệ enzyme tham gia vào quá trình khử nitrate: 

Quá trình đồng hóa (assimilatory): NO3
-  NH3, tổng hợp tế bào, khi N-NO3

- là 

dạng nitơ duy nhất tồn tại trong môi trường. 

3NO3
- + 14CH3OH + CO2 + 3H+  3C5H7O2N + H2O 

Quá trình dị hóa (dissimilatory): Quá trình khử nitrate trong nước thải 

Bước 1: 6NO3
- + 2CH3OH → 6NO2

- + 2CO2 + 4H2O 

Bước 2: 2NO2
- + 3CH3OH →  3N2 + 3CO2 + 3H2O + 6OH- 

Tổng quá trình khử nitrate: 

NO3
- + 1,08CH3OH + H+ → 0,065C5H7O2N + 0,47N2 + 7H2O + 6OH- 

Nước thải sau xử lý tiếp tục chảy sang bể sinh học hiếu khí. 

Bể thiếu khí được khuấy trộn bằng 02 máy khuấy chìm đặt trong bể nhằm giữ bùn 

ở trạng thái lơ lửng tạo ra tiếp xúc giữa nguồn thức ăn với vi sinh và tạo môi trường oxy 

hòa tan <0,15 mg/l để thích hợp cho vi sinh khử nitrate hoạt động. Nước thải sau đó tự 

chảy qua cụm bể sinh học hiếu khí. 

Tại bể sinh học hiếu khí Aerotank, nước thải được xử lý bằng vi sinh trong bùn 

hoạt tính. Trong bể, oxy không khí được phân phối vào bể nhờ hệ thống sục khí bằng 

đĩa khí phân phối khí tinh lắp đặt dưới đáy bể nhằm xáo trộn hoàn toàn cung cấp lượng 

oxy cần thiết để cho vi sinh vật hiếu khí phát triển. Lượng khí được cung cấp bởi 02 

máy thổi khí hoạt động luân phiên và cung cấp khí liên tục để đảm bảo nồng độ oxy hòa 

tan luôn >2mg/l. Lượng nitrate vi khuẩn chuyển hóa thành được bố trí bơm tuần hoàn 

với lưu lượng từ 100 – 150% lưu lượng đầu vào quay lại bể sinh học thiếu khí để chuyển 

thành khí nitơ thoát ra khỏi môi trường nước thải. Hàm lượng photpho được tích lũy 

trong quá trình tổng hợp tế bào vi khuẩn sẽ được loại bỏ ra khỏi nước thải tại bể lắng 

sinh học. 

Nước thải sau khi ra khỏi bể Aerotank sẽ chảy tràn qua bể lắng. Tại đây, xảy ra 

quá trình lắng tách pha và giữ lại phần bùn (vi sinh vật). Phần bùn lắng này chủ yếu là 

vi sinh vật trôi ra từ bể hiếu khí. Phần bùn sau lắng được giàn gạt tự động gom về ống 

thu bùn và được 02 bơm bùn bơm tuần hoàn về bể sinh học để suy trì nồng độ bùn trong 

bể. Phần bùn dư còn lại sẽ được bơm vào bể chứa bùn được lưu trữ và duy trì bổ sung 

cho bể sinh học. Phần nước trong sau bể lắng tự chảy qua bể khử trùng. 

→

→



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Dự án “Nhà máy sản xuất thức ăn chăn nuôi và thủy sản, công suất 480.000 tấn/năm  

– Giai đoạn 1: Nhà máy sản xuất thức ăn chăn nuôi, công suất 240.000 tấn/năm” 

CÔNG TY TNHH JAPFA COMFEED VIỆT NAM        32 

  

STT Công trình Kích thước (m) Vật liệu 

A Cụm hóa lý xử lý nước thải khử trùng xe công suất 50 m3/ngày.đêm 

1 Bể tách cặn và dầu mỡ  1,5x4x2,65 Bê tông tường gạch 

2 Bể trung hòa 0,8×0,8×1,7 

Thép, sơn chống gỉ 
3 Bể keo tụ 0,8×0,8×1,7 

4 Bể tạo bông 0,8×0,8×1,7 

5 Bể lắng hóa lý 2,4×2,4×3,2 

6 Bể chứa bùn hóa lý 2×4×2,65 BTCT M200 

B Bể tách dầu mỡ nhà ăn 1,4×0,8×1,0 BTCT 

C Hệ thống xử lý nước thải của Nhà máy 

1 Bể điều hòa 4x4,5x3,3 

BTCT M200 

2 Bể thiếu khí (Anoxic) 1,5 x 4,5 x 3,3 

3 Bể hiếu khí (Aerotank) 3,5×4,5×3,3 

4 Bể lắng sinh học 2,8×2,8×3,3 

5 Bể khử trùng 1×2,8×3,3 

6 Bể chứa bùn sinh học 3,8×1,5×3,3 

Nguồn: Công ty TNHH Japfa Comfeed Việt Nam, 2022 

Danh mục máy móc thiết bị của cụm hóa lý nước thải khử trùng xe và hệ thống xử 

lý nước thải công suất 100 m3/ngày.đêm của Nhà máy được trình bày trong bảng sau:



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Dự án “Nhà máy sản xuất thức ăn chăn nuôi và thủy sản, công suất 480.000 tấn/năm  

– Giai đoạn 1: Nhà máy sản xuất thức ăn chăn nuôi, công suất 240.000 tấn/năm” 

CÔNG TY TNHH JAPFA COMFEED VIỆT NAM 33 

Bảng 3.1. Danh mục máy móc, thiết bị của HTXLNT của Nhà máy 

STT Nội dung 

Chức 

năng/ 

Hạng mục 

Thông số cung cấp Xuất xứ Đơn vị 
Số 

lượng 

I BỂ TÁCH CẶN VÀ DẦU MỠ 

1 Giỏ tách rác 

Loại bỏ 

rác có kích 

thước lớn 

- Vật liệu: Inox 304 dày 

2mm 

- Kích thước: DxRxC = 

400 x 400 x 400 mm 

Việt 

Nam 
Cái 1 

2 
Bơm nước 

thải 

Bơm nước 

thải lên 

cụm bể 

hóa lý 

- Loại: Bơm chìm 

- Lưu lượng: 4 m3/h 

- Cột áp: 11m 

- Công suất: 0,75kw 

- Điện áp: 380V, 3 phase 

- Đã bao gồm xích kéo và 

phao mực nước 

Taiwan Bộ  2 

II BỂ TRUNG HÒA 

1 Cụm bể 
Xử lý 

nước thải 

- Kích thước: DxRxC = 

3200 x 2400 x 3200mm 

- Vật liệu: Thép dày 4mm, 

sơn chống gỉ 

Việt 

Nam 
Bộ 1 

2 
Cảm biến 

pH 

Điều khiển 

bơm định 

lượng 

chỉnh pH 

- Thang đo: 1-14pH 

- Độ phân giải: 0,1pH 

- Phân liều: Tối đa 2A, 

250VAC 

- Ngõ vào: 1012 Ohm 

- Nguồn điện: 

230VAC/50Hz 

- Kích thước: 83 x 53 x 

99mm 

Hanna Bộ 1 

3 
Motor 

khuấy 

Khuấy 

trộn nước 

thải 

- Công suất: 1HP 

- Tốc độ: 120v/phút 

- Điện áp: 380V, 3 phase 

- Đã bao gồm cánh khuấy 

inox 304 

Taiwan Bộ  2 

4 
Motor 

khuấy 

Khuấy 

trộn nước 

thải 

- Công suất: 1HP 

- Tốc độ: 30v/phút 

- Điện áp: 380V, 3 phase 

Taiwan Bộ  1 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Dự án “Nhà máy sản xuất thức ăn chăn nuôi và thủy sản, công suất 480.000 tấn/năm  

– Giai đoạn 1: Nhà máy sản xuất thức ăn chăn nuôi, công suất 240.000 tấn/năm” 

CÔNG TY TNHH JAPFA COMFEED VIỆT NAM 34 

STT Nội dung 

Chức 

năng/ 

Hạng mục 

Thông số cung cấp Xuất xứ Đơn vị 
Số 

lượng 

- Đã bao gồm cánh khuấy 

inox 304 

5 Sàn thao tác 
Thao tác 

vận hành 

- Kích thước: DxR = 2800 

x 600mm 

- Vật liệu: Inox 304 

Việt 

Nam 
Bộ 1 

6 
Bồn chứa 

hóa chất 

Chứa hóa 

chất xử lý 

- Thể tích: 500 lít 

- Vật liệu: Nhựa 

Việt 

Nam 
Cái 3 

7 
Bơm định 

lượng 

Bơm hóa 

chất 

- Lưu lượng: 50 lít/h 

- Công suất: 0,25kw 

OBL - 

Italy 
Cái 3 

8 

Tủ điều 

khiển tự 

động 

Điều khiển 

thiết bị tại 

hệ hóa lý 

- Tủ điện: Tủ điện 02 lớp 

vỏ, bằng thép sơn tĩnh 

điện 

- Linh kiện: MCB, 

Contactor, Relay, Công 

tác, đèn báo, còi báo, nút 

nhấn khẩn cấp, bộ bảo vệ 

pha – Sigma 

- Dây điện: Cadivi 

- Bảo vệ dây dẫn: màng 

cáp 

- Phụ kiện, support đồng 

bộ 

Việt 

Nam 
Hệ 1 

III BỂ ĐIỀU HÒA 

1 Giỏ tách rác 

Loại bỏ 

rác có kích 

thước lớn 

- Vật liệu: Inox 304 dày 

2mm 

- Kích thước: DxRxC = 

400 x 400 x 400 mm 

Việt 

Nam 
Cái 1 

2 
Bơm nước 

thải 

Bơm nước 

thải từ bể 

điều hòa 

sang bể 

thiếu khí 

- Loại: Bơm chìm 

- Lưu lượng: 5 m3/h 

- Cột áp: 6m 

- Công suất: 0,37kw 

- Điện áp: 380V, 3 phase 

- Đã bao gồm xích kéo và 

phao mực nước 

Taiwan Bộ  2 

3 
Đồng hồ lưu 

lượng 
Đo lưu 

lượng vận 

- Loại: Cơ 

- Size: DN50 
Taiwan Cái 1 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Dự án “Nhà máy sản xuất thức ăn chăn nuôi và thủy sản, công suất 480.000 tấn/năm  

– Giai đoạn 1: Nhà máy sản xuất thức ăn chăn nuôi, công suất 240.000 tấn/năm” 

CÔNG TY TNHH JAPFA COMFEED VIỆT NAM 35 

STT Nội dung 

Chức 

năng/ 

Hạng mục 

Thông số cung cấp Xuất xứ Đơn vị 
Số 

lượng 

hàng đúng 

thiết kế 

4 
Đĩa phân 

phối khí 

Xáo trộn 

nước thải 

- Loại: Phân phối khí thô 

- Lưu lượng thiết kế: 5 – 

26 m3/h 

- Đường kính: 127 mm (5 

inches) 

- Đầu nối: ren 27mm 

SSI – 

USA  
Hệ 1 

IV BỂ HIẾU KHÍ 

1 
Máy thổi 

khí 

Cung cấp 

oxy cho vi 

sinh phát 

triển 

- Lưu lượng: 2,5 m3/h 

- Cột áp: 4m 

- Công suất: 5HP 

- Điện áp: 380V, 3 phase 

Taiwan Cái 2 

2 
Bơm tuần 

hoàn nước 

Tuần hoàn 

nước về bể 

Anoxic 

khử Nito 

- Loại: Bơm chìm 

- Lưu lượng: 5 m3/h 

- Cột áp: 6m 

- Công suất: 0,37kw 

- Điện áp: 380V, 3 phase 

- Đã bao gồm xích kéo 

Taiwan Bộ  2 

3 
Đĩa phân 

phối khí 

Xáo trộn 

nước thải 

- Loại: Phân phối khí tinh 

- Lưu lượng thiết kế: 0 – 

12 m3/h 

- Đường kính: 270mm 

(9inches) 

SSI – 

USA  
Hệ 1 

V BỂ THIẾU KHÍ 

1 
Máy khuấy 

chìm 

Khuấy 

trộn nước 

thải 

- Công suất: 0,75kw 

- Điện áp: 380V, 3 phase 

- Đã bao gồm xích kéo và 

thanh trượt inox 304 

Evak - 

Taiwan 
Bộ 2 

2 
Bồn chứa 

dinh dưỡng 

Chứa dinh 

dưỡng 

- Thể tích: 500 lít 

- Vật liệu: Nhựa 

Việt 

Nam 
Cái 1 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Dự án “Nhà máy sản xuất thức ăn chăn nuôi và thủy sản, công suất 480.000 tấn/năm  

– Giai đoạn 1: Nhà máy sản xuất thức ăn chăn nuôi, công suất 240.000 tấn/năm” 

CÔNG TY TNHH JAPFA COMFEED VIỆT NAM 36 

STT Nội dung 

Chức 

năng/ 

Hạng mục 

Thông số cung cấp Xuất xứ Đơn vị 
Số 

lượng 

3 
Bơm định 

lượng 

Bơm dinh 

dưỡng 

- Lưu lượng: 50 lít/h 

- Công suất: 0,25kw 

OBL - 

Italy 
Cái 1 

VI BỂ LẮNG SINH HỌC 

1 
Bơm tuần 

hoàn bùn 

Tuần hoàn 

bùn về bể 

sinh học 

- Loại: Bơm chìm 

- Lưu lượng: 3 m3/h 

- Cột áp: 7m 

- Công suất: 0,37kw 

- Điện áp: 380V, 3 phase 

- Đã bao gồm xích kéo 

Taiwan Bộ  1 

2 
Ống trung 

tâm 

Tránh xáo 

trộn nước 

thải 

- Vật liệu: Inox 304 

- Kích thước: DxH = 0,5 

x 2 m 

Việt 

Nam 
Bộ 1 

3 
Tấm răng 

cưa 

Phân phối 

đều nước 

bề mặt 

- Vật liệu: Inox 304 

- Kích thước: DxR = 6,8 x 

0,25 m 

Việt 

Nam 
Bộ 1 

4 
Tấm chắn 

bùn nổi 

Tránh bùn 

nổi bề mặt 

trôi ra 

ngoài 

- Vật liệu: Inox 304 

- Kích thước: DxR = 6,0 x 

0,25 m 

Việt 

Nam 
Bộ 1 

VII BỂ KHỬ TRÙNG 

1 

Bồn chứa 

hóa chất 

khử trùng 

Chứa chất 

khử trùng 

- Thể tích: 300 lít 

- Vật liệu: Nhựa 

Việt 

Nam 
Cái 1 

2 
Bơm định 

lượng 

Bơm chất 

khử trùng 

- Lưu lượng: 50 lít/h 

- Công suất: 0,25kw 

OBL - 

Italy 
Cái 1 

3 
Bơm thoát 

nước thải 

Bơm nước 

thải đến 

điểm xả 

thải 

- Loại: Bơm chìm 

- Lưu lượng: 4 m3/h 

- Cột áp: 11m 

- Công suất: 0,75kw 

- Điện áp: 380V, 3 phase 

- Đã bao gồm xích kéo và 

phao mực nước 

Taiwan Bộ  2 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Dự án “Nhà máy sản xuất thức ăn chăn nuôi và thủy sản, công suất 480.000 tấn/năm  

– Giai đoạn 1: Nhà máy sản xuất thức ăn chăn nuôi, công suất 240.000 tấn/năm” 

CÔNG TY TNHH JAPFA COMFEED VIỆT NAM 37 

STT Nội dung 

Chức 

năng/ 

Hạng mục 

Thông số cung cấp Xuất xứ Đơn vị 
Số 

lượng 

4  
Đồng hồ lưu 

lượng 

Đo lưu 

lượng vận 

hàng đúng 

thiết kế 

- Loại: Cơ 

- Size: DN50 
Taiwan Cái 1 

VIII ĐƯỜNG ỐNG CÔNG NGHỆ 

1 

Đường ống 

STK và phụ 

kiện 

Kết nối 

đường ống 

khí trên 

cạn 

- Vật liệu: STK 
Việt 

Nam 
Hệ 1 

2 

Đường ống 

uPVC và 

phụ kiện 

Kết nối 

các hạng 

mục trong 

bể xử lý 

nước thải 

- Vật liệu: uPVC 

Bình 

Minh – 

Việt 

Nam 

  

IX ĐIỆN ĐIỀU KHIỂN 

1 

Tủ điều 

khiển tự 

động 

Điều khiển 

thiết bị tại 

hệ hóa lý 

- Tủ điện: Tủ điện 02 lớp 

vỏ, bằng thép sơn tĩnh 

điện 

- Linh kiện: MCB, 

Contactor, Relay, Công 

tắc, đèn báo, còi báo, nút 

nhấn khẩn cấp, bộ bảo vệ 

pha – Sigma 

- Dây điện: Cadivi 

- Bảo vệ dây dẫn: màng 

cáp 

- Phụ kiện, support đồng 

bộ 

Việt 

Nam 
Hệ  1 

2 

Hệ thống 

cáp điện và 

máng dẫn 

Cấp nguồn 

động lực 

cho thiết bị 

Cadivi 
Việt 

Nam 
Hệ  1 

Nguồn: Công ty TNHH Japfa Comfeed Việt Nam, 2022 

Hóa chất sử dụng trong quá trình vận hành hệ thống xử lý nước thải: 

  



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Dự án “Nhà máy sản xuất thức ăn chăn nuôi và thủy sản, công suất 480.000 tấn/năm  

– Giai đoạn 1: Nhà máy sản xuất thức ăn chăn nuôi, công suất 240.000 tấn/năm” 

CÔNG TY TNHH JAPFA COMFEED VIỆT NAM 38 

Bảng 3.2. Nhu cầu hóa chất trong quá trình hoạt động của Nhà máy 

TT 
Tên thương 

mại 

Khối 

lượng sử 

dụng 

(Tấn/năm) 

Đặc tính hóa chất Xuất xứ  
Ghi 

chú 

I Hóa chất cho HTXLNT công suất 100m3/ngày 

1 NaOH 0,033 

Xút, tồn tại dưới dạng chất rắn màu 

trắng, có dạng viên, hạt, vảy hoặc ở 

dạng dung dịch 50% không mùi. 

50 mg/l 

nước 

thải 

Keo tụ 

2 PAC 0,163 

Hóa chất xử lý nước PAC là viết tắt của 

từ poly aluminium chloride - Công 

thức phân tử  

[Al2(OH)nCl6-n]m. Đây là loại hóa 

chất keo tụ, chất trợ lắng 

- PAC dạng bột có màu vàng chanh, 

trắng ngà, tan hoàn toàn trong nước và 

lưu trữ được lâu dài trong điều kiện 

thường. 

- PAC dạng lỏng có màu vàng nâu, 

thường được đựng trong chai hoặc can 

nhựa để bảo quản được lâu hơn 

250 

mg/l 

nước 

thải 

3 
Polimer 

Cation 
0,002  

3 mg/l 

nước 

thải 

4 
Polimer 

Anion 
0,002  

3 mg/l 

nước 

thải 

5 Chlorine 0,003  

4 mg/l 

nước 

thải 

Khử 

trùng 

II Hóa chất cho nhà xưởng 

1 
Chloramine 

B 
0,88  

0,3 – 0,5 

l/m 

Khử 

trùng 

Nguồn: Công ty TNHH Japfa Comfeed Việt Nam, 2022 

2. Công trình, biện pháp xử lý bụi, khí thải 

2.1. Bụi, khí thải phát sinh từ phương tiện vận chuyển  

Bụi và khí thải từ các phương tiện vận chuyển là các nguồn không liên tục, phân 

tán, không thể tập trung để thu gom xử lý nên Công ty đã đưa ra những biện pháp góp 

phần tạo môi trường không khí trong khu vực Nhà máy trong lành hơn. Các biện pháp 

khống chế ô nhiễm được áp dụng như sau:  



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Dự án “Nhà máy sản xuất thức ăn chăn nuôi và thủy sản, công suất 480.000 tấn/năm  

– Giai đoạn 1: Nhà máy sản xuất thức ăn chăn nuôi, công suất 240.000 tấn/năm” 

CÔNG TY TNHH JAPFA COMFEED VIỆT NAM 39 

- Quy định các phương tiện vận chuyển chở đúng tải trọng quy định, chạy đúng tốc 

độ quy định. 

- Tất cả các phương tiện vận chuyển sử dụng cho hoạt động vận chuyển của Nhà máy 

phải được kiểm tra kỹ thuật định kỳ, bảo dưỡng theo đúng quy định, đảm bảo các 